
QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  5
Vigência: 30/06/2010 a 30/06/2010
Objeto: Cons. Na Rod. PA-242, trecho: (PA-136 / PA-140 - 
Iracema-27,00km), (PA-136 / PA-320 - 13,00km) e (Ig. Açu / 
Livramento - 20,00km), numa ext. de serviço de 60,00 km, sob 
a jur. do 1ºN.R. Paralizado em 30/06/2009
Tomada de Preços: 1142008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0157000000          Federal
Contratado: maia construções ltda
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 Fax: 9132467968 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 131949

Ordem de Execução de Serviço: 241/2008-001
Valor: 1.024.371,18
Data: 14/07/2010
Vigência: 01/06/2010 a 01/06/2010
Objeto: Cons. Na Rod. PA-242, trecho: (PA-136 / PA-140 - 
Iracema-27,00km), (PA-136 / PA-320 - 13,00km) e (Ig. Açu / 
Livramento - 20,00km), numa ext. de serviço de 60,00 km, sob 
a jur. do 1ºN.R. Reiniciado em 01/06/2010
Tomada de Preços: 1142008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000     449051              0157000000          Estadual
26782118249600000     449051              0157000000          Estadual
Contratado: maia construções ltda
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 Fax: 9132467968 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

CANCELAMENTO DE ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131956

CANCELAMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº. 001/2010 – DTA
Nº da Publicação: 118573  - IOE-PA de 17/06/2010
Processo N°: 2009/293224
Partes:  SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA. – C.N.P.J – 
05.574.132/0001-40
Ordenador:  MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS

CANCELAMENTO DE ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131961

CANCELAMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº. 006/2010 – DTA
Nº da Publicação: 121532  - IOE-PA de 23/06/2010
Processo N°: 2009/299466
Partes:  SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. – C.N.P.J – 
24.946.352/0001-00
Ordenador:  MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO N° 363/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131543

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 363 / 2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifico o Sr. JOÃO CARLOS PINA SARAIVA, Presidente à 
época, de que no dia 22.07.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2006/50817-2, que 
trata da prestação de contas do CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, referente ao Exercício 
Financeiro de 2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 14 de julho de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131866

PORTARIA: 24.363
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jorge Cabral de Castro
Cargo: Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 
Classe A N
Matrícula Funcional: 0100172
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
02122012545340000    0101000000   339030              3,000.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131869

PORTARIA Nº24.352 DE 07-07-2010
Designar as servidoras Patrícia Regina Aleixo Farias, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 3, matrícula nº 
0961361, como Coordenadora, Albina Maria dos Reis Leitão, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 2, 
matrícula nº 0100059; Reinaldo dos Santos Valino, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100437; Carlos Edílson Melo Resque, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 3, matrícula nº 
0100351; Mauro Brito Fernandes, Analista Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100301; 
Maria do Socorro Lobão da Silva, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº 0695645; Antônio 
Roberto de Siqueira Gomes, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº 0124016; Marcelo Fábio 
da Silva Aranha, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100366; e Cleyce das Graças 
Cunha de Souza, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100441, para integrarem 
o Grupo de Trabalho de Fiscalização tendo como objetivo dar 
cumprimento ao disposto no art. 2º da citada Resolução nº 
17.842, no que diz respeito a proposição de documentos que 
devem compor a Metodologia de Fiscalização do Departamento de 
Controle Externo do TCE-PA, no período de 01-07 a 30-09-2010.

PORTARIA Nº24.354 DE 08-07-2010
Considerando os termos da Laudo Médico nº 98029A/1 da 
SEAD, de 01-07-2010, Conceder ao servidor João Batista 
Ervedosa Bastos Filho, Agente Auxiliar de Controle Externo 
TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100381, 60 
(sessenta) dias de licença em prorrogação para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 83, da Lei nº 5.810/94, no período 
de 08-07 a 05-09-2010.

PORTARIA Nº24.355 DE 08-07-2010
Designar o servidor Paulo Sérgio Batista Ramos, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100443, para exercer em substituição, a função 
comissionada de Chefe da Seção de Receita Estadual e Controle 
de Recursos, durante o impedimento do titular, no período de 
05-07 a 03-08-2010.

PORTARIA Nº24.356 DE 08-07-2010
Designar o servidor Sidney do Socorro Alfaia de Souza, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304, Classe B Nível 
2, matrícula nº 0100053, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Expediente do Gabinete da 
Presidência, durante o impedimento do titular, no período de 
12-07 a 10-08-2010.

PORTARIA Nº24.357 DE 08-07-2010
Designar o servidor Walmir Domingues Pinto, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe B Nível 3, matrícula n° 
0100055, para exercer em substituição a função comissionada 
de Chefe da Seção de Administração dos Edifícios, no período 
de   05-07 a 03-08-2010.

PORTARIA Nº24.358 DE 08-07-2010
Designar a servidora Ivone Teixeira Firmino, Técnico Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 1, matrícula n° 
0100176, para exercer em substituição a função comissionada 
de Chefe da Seção de Expediente da Secretaria, durante o 
impedimento da titular, no período de 19-07 a 02-08-2010.

PORTARIA Nº24.359 DE 08-07-2010
Designar o servidor Jorge Cabral de Castro, Assessor Técnico de 
Controle Externo TCE-ATNS-601, Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100172 para exercer em substituição a função comissionada 
de Chefe da Seção de Engenharia e Manutenção, durante o 
impedimento do titular, no período de 07 a 21-07-2010.

PORTARIA Nº24.360 DE 08-07-2010
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob nº 2010/07449-5, Conceder a 
servidora Natália Neves Moura, Analista de Controle Externo 
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100200, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-05-
1997/2000, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 03-08 a 01-09-2010.

PORTARIA Nº24.361 DE 08-07-2010
Considerando a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob nº 2010/07477-9, Conceder ao 
servidor Edir Costa Pereira de Souza, Analista Auxiliar de 
Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B Nível 3, matrícula 
nº 0179361, 30 (trinta) dias de licença prêmio,  referente ao 
triênio de 16-10-1999/2002, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 04-08 a          02-09-2010.

PORTARIA Nº24.362 DE 08-07-2010
Designar a servidora Ana Paula Cruz Maciel, Analista de 

Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100415, para exercer em substituição a função de Chefe da 
Seção de Auditoria e Controle da Legalidade de Atos da 3ª CCE, 
durante o impedimento do titular, no período de 21-07 a 02-08-
2010.

PORTARIA Nº 24.364 DE 08-07-2010
Designar os servidores Reinaldo dos Santos Valino, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100437; Max Ney de Parijós, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100456; Carlos Alberto Machado Rufino Júnior, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100107; Artêmio de Oliveira Leão, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100365 e Aíla Seguin Dias Aguiar de Oliveira, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 5558993, para participarem do Curso de Auditoria 
Governamental em Brasília-DF, concedendo-lhes 3 e ½ (três e 
meia) diárias para o período de 15 a 18-08-2010.

PORTARIA Nº 24.366 DE 08-07-2010
Designar o servidor Luiz Eduardo Mesquita Bandeira, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 3, 
matrícula nº 0100240, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe do Setor Atendimento ao Usuário, 
durante o impedimento do titular, no período de 05 a 19-07-
2010.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131726
Pregão Eletrônico nº 039/TJPA/2010. OBJETO: Registro de 
Preços para eventual contratação de empresa para prestação 
de serviços de impressão do material utilizado na rotina 
de trabalho dos diversos setores do TJPA, conforme Edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 27/07/2010 às 10h00min - horário de 
Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942.  
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.
br. Informações: fone 3205-3206 fax: 3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 14/07/2010. Pregoeira do TJPA.
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132013
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 032/TJPA/2010 (Objeto: Registro de Preços para 
futura aquisição de materiais diversos de telefonia, centrais 
telefônicas tipo PABX analógica, PABX Digital e PABX Híbrida, 
incluindo serviço de instalação), homologando a presente 
licitação, para os devidos fins. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.
br. Belém, 14/07/2010. Francisco de Oliveira Campos Filho. 
Secretário de Administração do TJ/PA.

PORTARIA N.º 0957/2010 – TCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131574

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
A Conselheira ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE, Presidente 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no 
uso das atribuições conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do 
Regimento Interno desta Corte de Contas e,
Considerando o disposto nos parágrafos 1º e 2º do art. 41, 
combinado com o art. 42 da Lei n.º 7.291, de 27 de Julho 
de 2009 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2010, que estabelece que os créditos suplementares 
autorizados na Lei Orçamentária Anual, com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos termos do 
art. 43, § 1º , Inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, serão abertos, até o limite de 30%, no âmbito dos 
órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a 
Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos definidos no caput do art. 41;
RESOLVE:
Art. 1.º Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
21.871,66 (Vinte e um mil,oitocentos e setenta e um reais e 


